ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Đốc lâp -  Tư do -  Hanh phức

Số: 53/GDĐT-YTTH Quận 10, ngày 30 tháng 01 năm 2020
V /v tăng cường phòng, chống dịch bệnh

viêm  đường hô hấp cấp do chủng mới
của vi rút Corona gây ra.

Kính gửi:- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu
học và Trung học cơ sở;
- Phụ trách các lởp mẫu giáo, nhóm trẻ.

Căn cứ công điện số 43/CĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2020 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô
hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra;

Căn cứ công văn số 76/GDĐT-CTTT, ngày 08 tháng 01 năm 2020 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh mùa đông xuân;

Căn cứ cổng văn số 279/GDĐT-CTTT, ngày 30 tháng 01 năm 2020 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cương phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô
hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

Nhằm chủ động phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng
mới của vi rút Cởrona gây ra; Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng-các
trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và Phụ trách các lớp mẫu giáo, nhóm
trẻ chủ động triển khai một số biện pháp sau:

1. Thực hiện nghiêm túc công điện số 43/CĐ - BGDĐT ngày 28 tháng 1 năm
2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo gửi các cơ sở giáo dục về triển khai phòng, chống
dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vimt Corona gây ra. Phối hợp
chặt chẽ với Trạm Y tế phường trong việc bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh và
trong công tác phòíig, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp đo chủng mới của
vi rút Corona gây ra.

2. Kiểm trầ, theo dõi sức khỏe đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân
viên và học sinh nhà trường nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; khi
có hiện tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy rạ cần thông báo ngay cho cơ quan
y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường
học. Khi học sinh có biểu hiện sốt, ho ... nhà trường đề nghị phụ huynh theo dõi và
đưa đến bệnh viện thăm khám kịp thời, đồng thời thông tin diễn biến đến giáo viên.
Sổ theo dõi ca bệnh phải thực hiện và cập nhật thường xuyên theo dõi sức khỏe của
học sinh, nắm nguyên nhân nghỉ học do bệnh.

3. Hướng dẫn học sinh, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh hạn chế
tiếp xúc trực tiếp với người bị bệnh viêm đường hô hấp cấp tính; khi cần thiết phải
tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ khoảng cách khi
tiếp xúc; giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc
họng bằng nước sát khuẩn miệng để phòng bệnh viêm phổi; cần che miệng và mũi
khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các
dịch tiết đường hô hấp. Trong thời gian cao điểm của dịch, khuyến cáo hạn chế cho
học sinh ngồi học trong phòng máy lạnh; nên mở thông thoáng cửa các phòng học,
phòng chức năng, hội trường ..

4. Triển khai hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại các cơ sở giáo dục. Thực hiện
tổng vệ sinh trường lóp sau kỳ nghỉ Tết cổ truyền 2020; thường xuyên làm vệ sinh
môi trường, vệ sinh khử khuẩn lóp học mỗi cuối tuần.

5. Phối hợp với ngành y tế tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận
thức về các biện pháp, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các
bếp ăn tập thể, cung cấp đủ nước uống, nước sạch. Trường có thực hiện cổng tác bán
trú cần tăng cường vệ sinh chiếu, mền và phòng ngủ; tăng cường nhắc nhở học sinh
rửa tay đúng quy hình trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh.

6. Thực hiện báo cáo kịp thời về những trường họp bất thường (nếu có) về
Phống Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Y tế quận và Trạm Y tế phường những trường
họp học sinh bị sốt, ho, nghi dịch bệnh hoặc những ca đã được xác định là bệnh nhiễm
theo quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,
Trung học cơ sở và Phụ trách các lóp mẫu giáo, nhóm trẻ khẩn trương triển khai thực
hiện nghiêm túc nội dung trên./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GDĐT (P.CTTT);
- TTUBND/Q (PCT-VX);
- Phòng Y tế; TTYT quận;
- BLĐPGDĐT;;
- Lựu: VP, YT.